Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnico-administrativos em
Educação

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas
Rua Sena Madureira, n° 1500 - térreo - São Paulo - SP - CEP: 04021-001

(11) 3385-4134 - E-mail: propessoas@unifesp.br.
1 / 4

UNIFESP Código de Segurança
8d6b96227d4cf5f7aff790ad20940b345d1257f5

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
08/04/2024 11:57:27

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO
DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO REALIZADA EM 11 DE MARÇO
DE 2024

Aos onze dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, nesta cidade de São Paulo,
à  Rua  Sena  Madureira,  1500,  no  Sala  Remota  Google  Meet,  link  de  acesso:
https://meet.google.com/mkf-ozvs-bdb?authuser=0, reuniram-se os senhores membros
da Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnico-administrativos em Educação
da UNIFESP,  sob a  coordenação da Sr.ª  Marli  Kiyomi  Tetuya Fortunatti.  Estiveram
presentes os membros: Sr. Alexandro da Silva (Representante do Campus São José dos
Campos), Sr.ª Eliane Lino dos Santos (Representante do Campus Guarulhos), Sr.ª Liliane
Cruz Melo  (Representante do Campus São Paulo),  Sr.  Mauricio  Correa de Almeida
(Representante do Campus HSP/HU) e Sr.ª Savana Silva Petrillo (Suplente - Campus
Diadema).  Justificou  a  ausência  e  não  foi  substituído:  Sr.  Roberto  Francisco  Carvalho
(Representante da Coordenadoria de Avaliação e Desenvolvimento de Carreiras - CADC.
Tendo os(as) senhores(as) conselheiros(as) adentrado à sala da videoconferência foi
constatado quorum com seis presentes. A sr.ª Marli Kiyomi Tetuya Fortunatti iniciou a
reunião procedendo a leitura da pauta e, passando aos trabalhos, foram debatidos os
assuntos conforme a ordem do dia. EXPEDIENTE: Foi aprovada a ata ata da reunião
ordinária realizada em 05/02/2024. ORDEM DO DIA: 1. Homologação de parecer ad
referendum: (Processo SEI  nº  23089.008694/2023-09 -  Nome do evento:  Curso de
Processo Administrativo Disciplinar: Foi homologado o parecer ad referendum emitido
em  21/02/2024  sobre  a  participação  da  servidora  JAQUELINE  MARTINS,  Registro
funcional 0113524-0, Matrícula SIAPE 13564397 no Curso de Processo Administrativo
Disciplinar,  promovido  pela  Controladoria-Geral  da  União  (CGU),  no  período  de
26/02/2024 a 29/02/2024 na modalidade presencial na localidade de (Cidade/UF/País):
Recife/PE/Brasil, com investimento referente à diárias no valor de R$ 1.997,65 (um mil,
novecentos  e  noventa  e  sete  reais  e  sessenta  e  cinco  centavos)  e  aquisição  de
passagens no valor de R$ 2.500.00 (dois mil e quinhentos reais), totalizando o valor de
R$  4.497,65  (quatro  mil,  quatrocentos  noventa  e  sete  reais  e  sessenta  e  cinco
centavos).  2.  Esclarecimentos  adicionais  acerca  de  solicitações  de  contratação  de
cursos  in  company:  Processo  SEI  nº  23089.000757/2024-51  e  Processo  SEI  nº
23089.025996/2023-33: Conforme direcionamento dado na reunião ordinária ocorrida

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnico-administrativos em
Educação

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas
Rua Sena Madureira, n° 1500 - térreo - São Paulo - SP - CEP: 04021-001

(11) 3385-4134 - E-mail: propessoas@unifesp.br.
2 / 4

UNIFESP Código de Segurança
8d6b96227d4cf5f7aff790ad20940b345d1257f5

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
08/04/2024 11:57:27

em 05/02/2024, foi dado o prosseguimento à análise dos pedidos de contratação de
ações  de  desenvolvimento  com  turmas  direcionadas  a  servidores(as)  da  própria
instituição  (in  company)  a  partir  dos  esclarecimentos  adicionais  prestados  pelos
responsáveis  pelas  solicitações  remetidas  conforme  a  seguir:  Foi  indeferida  a
solicitação  de  contratação  do  curso  PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO -  LIDERANÇA &
ESTRATÉGIA (Processo SEI nº 23089.000757/2024-51) com investimento no valor de R$
102.400,00 (cento e dois  mil  e  quatrocentos reais)  para a participação de até 56
(cinquenta e seis) servidores(as), considerando como óbice à contratação o alto custo
do investimento  frente  à  limitação orçamentária  da  verba  destinada para  o  atual
exercício.  Foi  deferida  a  solicitação  de  contratação  do  curso  treinamento  Product
Backlog Building - PBB (Processo SEI nº 23089.025996/2023-33), com investimento no
valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para a participação de até 25 (vinte e cinco)
servidores(as). 3. Solicitações de participação de servidores(as) em eventos externos
de  capacitação:  Foi  indeferida  a  solicitação  de  participação  dos(as)  servidores(as)
Luciana Chiaradia  Mascaro e  Sidney Leal  da Rocha no CURSO DE ALTERAÇÕES E
ADITIVOS AOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS - PARALELO ENTRE A LEI Nº 8.666/1993
E A LEI Nº 14.133/2021, promovido pela ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A,
inscr i ta  no  CNPJ /MF  sob  o  nº  86.781.069/0001-15  (Processo  SEI  nº
23089.003266/2024-62).  Foram deferidas as seguintes solicitações: Processo SEI nº
23089.003266/2024-62: para a participação da servidora Lidiane Oliveira da Silva Costa
no Curso 11ª CONTRATOS WEEK - SEMANA NACIONAL DE ESTUDOS AVANÇADOS EM
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, promovido pelo INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO
BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - INP - LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 0.498.974/0002-81,  a ser  realizado no período de 17/06/2024 a
21/06/2024,  na  modalidade  presencial  na  cidade  de  Foz  do  Iguaçu/PR/Brasil,  com
investimento referente à taxa de inscrição no valor de R$ 5.890,00 (cinco mil oitocentos
e noventa reais), devendo constar ainda a informação sobre o valor do investimento
relativo  às  diárias  e  passagens.  Processo  SEI  nº  23089.003266/2024-62  (Processo
relacionado 23089.006974/2024-55): para a participação de um(a) servidor(a) a ser
indicado(a) dentre os(as) indicados(as): Luciana Chiaradia Mascaro e Murilo Santiago no
curso: GESTÃO DA CONTA VINCULADA. DESTAQUE PARA A RESOLUÇÃO CNJ 169/2013 E
IN  05/2017  SEGS  MPDG  E  SUAS  ALTERAÇÕES,  promovido  pela  ONE  CURSOS  -
TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
06.012.731/0001-33,  a  ser  realizado  no  período  de  20/05/2024  a  23/05/2024,  na

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnico-administrativos em
Educação

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas
Rua Sena Madureira, n° 1500 - térreo - São Paulo - SP - CEP: 04021-001

(11) 3385-4134 - E-mail: propessoas@unifesp.br.
3 / 4

UNIFESP Código de Segurança
8d6b96227d4cf5f7aff790ad20940b345d1257f5

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
08/04/2024 11:57:27

modalidade a distância, com investimento referente à taxa de inscrição no valor de R$
1.980,00 (um mil, novecentos e oitenta reais). Processo SEI nº 23089.004828/2024-95:
para  a  participação  da  servidora  Gabriela  Milhassi  Vedovato  no  28º  CONGRESSO
BRASILEIRO DE NUTRIÇÃO (CONBRAN),  promovido  pela  ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE
NUTRIÇÃO (APAN), inscrita no CNPJ/MF sob o nº 46.271.003/0001-60 em conjunto com a
ASSOCIAÇÃO  BRASILEIRA  DE  NUTRIÇÃO  (ASBRAN)  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  nº
00.718.288/0001-34,  a  ser  realizado  no  período  de  21/05/2024  a  24/05/2024,  na
modalidade presencial na cidade de São Paulo/SP/Brasil, com investimento referente à
taxa de inscrição no valor  de R$ 1.010,00 (um mil  e  dez reais).  Processo SEI  nº
23089.021103/2023-81:  para  a  participação  de  três  servidores(as)  a  serem
indicados(as) dentre os(as) relacionados: Andreas Leber, Ana Letícia Olímpio da Silva
David, Maria Rosa C. Kushnir, Naiara dos Santos Souza, Patrícia Felix da Silva e Vivian
Pataro Moraes no Curso on-line Indexação das fontes de informação jurídica: legislação,
doutrina,  jurisprudência,  promovido  pela  a  CONTENT  MIND  Capacitação  Profissional
Ltda.  ME,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  nº  13.389.795/0001-13,  a  ser  realizado  na
modalidade a distância, com investimento referente à taxa de inscrição no valor de R$
700,00 (setecentos reais) por participante, perfazendo o valor total de R$ 2.100,00
(dois mil e cem reais); Processo SEI nº 23089.001416/2024-01: para a participação
dos(as) servidores(as) Patricia Felix da Silva e Naiara dos Santos Souza no Evento:
Qualificação  para  Auxiliares  de  Biblioteca,  promovido  pela  Class  Cursos  Gestão
Educacional LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.484.305/0001-59, a ser realizado
no período de 17/04/2024 a 17/06/2024, na modalidade a distância, com investimento
referente à taxa de inscrição no valor de R$ 459,00 (quatrocentos e cinquenta e nove
reais) por participante, perfazendo o valor total de R$ 918,00 (novecentos e dezoito
reais); Processo SEI nº 23089.002862/2024-25: para a participação da servidora Cláudia
Regina  Esteves  Ota  no  19º  Congresso  de  Pregoeiros,  promovido  pelo  INSTITUTO
NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.498.974/0002-81, a ser realizado no período de
18/03/2024 a 21/03/2024 na modalidade a distância, com investimento referente à taxa
de inscrição no valor de R$ 4.330,00 (quatro mil, trezentos e trinta reais) perfazendo o
valor  total  de  R$  4.330,00  (quatro  mil,  trezentos  e  trinta  reais);  Processo  SEI  nº
23089.002862/2024-25: para a participação da servidora Vânia Simões Lopes Fioravanti
no  curso  CREDENCIAMENTO  NA  LEI  Nº  14.133/2021  E  NA  LEI  Nº  13.303/2016  –
CABIMENTO, PROCEDIMENTO E POLÊMICAS, promovido pela ZÊNITE INFORMAÇÃO E

69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnico-administrativos em
Educação

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas
Rua Sena Madureira, n° 1500 - térreo - São Paulo - SP - CEP: 04021-001

(11) 3385-4134 - E-mail: propessoas@unifesp.br.
4 / 4

UNIFESP Código de Segurança
8d6b96227d4cf5f7aff790ad20940b345d1257f5

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
08/04/2024 11:57:27

CONSULTORIA, S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 86.781.069/0001-15, a ser realizado
no período de 04/04/2024 a 05/04/2024, na modalidade a distância, com investimento
referente à taxa de inscrição no valor de R$ 2.030,00 (dois mil e trinta reais); Processo
SEI nº 23089.005629/2024-02: para a participação dos(as) servidores(as) Elisangela
Marina dos Santos e Diogo Misoguti no 4º Congresso Nacional de Inclusão na Educação
Superior e Educação Profissional Tecnológica, promovido pela Universidade Federal do
Rio Grande do Norte (UFRN), inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.365.710/0001-83, a ser
realizado no período de 02/04/2024 a 05/04/2024, na modalidade presencial na cidade
de Natal/RN/Brasil,  com investimento referente à taxa de inscrição no valor de R$
150,00  (cento  e  cinquenta  reais)  por  participante,  com  investimento  referente  à
concessão de diárias no valor de 1.655,45 (um mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais
e quarenta e cinco centavos) por participante e investimento referente à aquisição de
passagens aéreas no valor aproximado considerando a variação de preço diário até a
efetiva autorização no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), perfazendo o valor total
de R$ 11.610,90 (onze mil, seiscentos e dez reais e noventa centavos). 4. Edital de
chamamento de propostas de ações de desenvolvimento: Foi disponibilidado o arquivo
compartilhada  da  minuta  do  edital  de  chamamento  de  propostas  de  ações  de
desenvolvimento para a execução do Plano de Desenvolvimento de Pessoas da Unifesp
para o exercício de 2024, para que os membros da CDSTAE procedam a revisão do
conteúdo e eventuais sugestões de edição, caso julguem necessário, afim de aprovar o
texto final para a publicação até o findar do mês corrente. Nada mais havendo a tratar,
para constar, eu, Luiz Antonio Gomes Jardim, secretário, lavrei a presente ata que, após
aprovada, será assinada por mim e pela Sr.ª Coordenadora. ATA APROVADA NA SESSÃO
ORDINÁRIA MENSAL DO DIA 08 DE ABRIL DE 2024.

 Sr.ª Marli Kiyomi Tetuya Fortunatti
Representante do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas - DDP

Coordenadora da Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnico-administrativos em Educação

 Luiz Antonio Gomes Jardim
Secretário da Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnico-administrativos em Educação

103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136